
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: BANDO TURISMO – ANNO 2023 – Misura 1 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IMPRESE   - CUP  -  
I28J23000010005 

IL SEGRETARIO GENERALE  

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di organizzazione  

degli uffici e dei servizi;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29/07/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;  

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura  

organizzativa dell’Ente;  

VISTA la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”  
così come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219;  

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e  

finanziaria delle Camere di Commercio”;  

VISTA la delibera del Consiglio camerale n. 13/2022 con cui è stata avviata la procedura per l’incremento del  
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 per il finanziamento dei progetti “La doppia transizione:  
digitale ed economica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati  
internazionali: i punti S.E.I.”;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, inerente  
all’autorizzazione dell’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 finalizzato al  

finanziamento dei progetti “La doppia transizione: digitale ed economica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”,  
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.”;  

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 19 del 30/11/2022 e n. 8 del 24/05/2023 con cui è stata approvata e  

aggiornata la Relazione Previsionale e Programmatica 2023;  

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 22 del 28/12/2022 e n. 9 del 24/05/2023 con cui è stato approvato e  

aggiornato il bilancio preventivo 2023;  

RICHIAMATA la deliberazione di giunta n. 51 del 30.06.2023 che ha definito la ripartizione del budget 2023  

di ciascun progetto tra voucher, costi esterni e costi interni;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 65 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il bando 2023 per la 
concessione di voucher alle imprese nell’ambito del progetto “Turismo”  destinando all’iniziativa euro 

211.317,21 così ripartita tra le tre misure:
● Misura 1 - Gestire le strategie di comunicazione e commercializzazione rafforzando l'elemento 

reputazionale della "Destinazione Italia": € 70.439,07;
● Misura 2 - Incentivare il turismo, l'undertourism, il turismo culturale e quello enogastronomico: € 

70.439,07;
● Misura 3 - Interventi per la sostenibilità ambientale e l'accessibilità: € 70.439,07.

RICHIAMATA la determina del Segretario generale n. 370 del 08/09/2023 con la quale si è provveduto ad  

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000213 del 14/05/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

integrare il bando con la modulistica e gli ulteriori dettagli operativi ed è stato, altresì, fissato l’intervallo di 
presentazione delle domande dalle ore 16:00 del 29/09/2023 fino alle ore 21:00 del 30/10/2023;

PRESO ATTO che con la richiamata determina del Segretario generale n. 370 del 08/09/2023 le risorse 
destinate al Bando Turismo 2023, pari ad € 211.317,21, venivano imputate per euro 111.317,21 sul conto 
330068 “Progetti 20% Turismo - PDT E1150503 Voucher” e per euro 100.000,00 sul conto 330040 
“Potenziamento turismo” del Preventivo economico per l’anno 2023;  

CONSIDERATO che con la determina del Segretario generale n. 499 del 1/12/2023 si è provveduto a destinare 
le risorse residue resesi disponibili sulla Misura 3 del Bando Turismo 2023 pari ad € 62.500,6, equamente 
sulla Misura 1 e sulla Misura 2, portando la dotazione di ciascuna misura a € 101.689,37;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 91 del 12.12.2023 con la quale, si è stabilito di ripartire le risorse 

disponibili pari ad € 300.000,00, di cui alla richiamata deliberazione di Consiglio n. 12 del 31/07/2023, quale 

quota per “Incremento interventi bandi 20%”, sulla base della percentuale di maggiore assorbimento di 

ciascun bando rispetto alle risorse già stanziate;

CONSIDERATO che con la determina del Segretario generale n. 544 del 28/12/2023 sono state ripartite le 

risorse disponibili pari ad € 300.000,00, di cui alla deliberazione di Giunta n. 91/2023, destinando pertanto € 

46.840,67 ad incremento delle risorse già stanziate sul bando “Turismo 2023”,  da ripartire equamente tra 

misura 1 e la misura 2, portando la dotazione di ciascuna misura a € 125.109,70;

RILEVATO che alla data di scadenza del bando in oggetto risultano pervenute, n. 40 domande a valere sulla 

Misura 1 del bando in oggetto; 

RICHIAMATE le Determinazioni del Segretario Generale n. 541 del 28/12/2023 e n. 35 del 31/01/2024 in cui 
sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici si procedeva alla concessione del voucher alle imprese, a 
valere sulla Misura 1 del bando in oggetto: 

MEDITERRANEO SRL Cup I59J23000970003 Cor 16642886;

MI.NI. SRL Cup I39J23001600003 Cor 16642884;

M&M VIAGGI DI MATTIA PALERMO Cup I59J24000040003 Cor 17536226;

CONSIDERATO che in base all’art 7 del bando l’agevolazione alle imprese è concessa in regime de minimis ai 
sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) ovvero del  
Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28.6.2014) e che in base a tali Regolamenti, 
l’importo complessivo degli aiuti in regime de minimis accordati ad un’impresa “unica” non può superare i 
massimali pertinenti nell’arco di tre esercizi finanziari;

CONSIDERATO che l’erogazione del voucher è subordinata alla verifica delle condizioni previste dall’art.  13 

del bando in esame nonché all’invio della rendicontazione da parte delle imprese beneficiarie mediante 
pratica telematica analoga alla richiesta di  voucher entro 30 giorni dalla data di chiusura del progetto, così 
come previsto dall’art. 14 punto 2 del bando disciplinante l’iniziativa, nonchè alla corretta registrazione di 
ogni aiuto individuale nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

TENUTO CONTO che l’impresa sopra citata ha provveduto all’invio della rendicontazione mediante pratica 
telematica entro i termini previsti dal bando;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

PRESO ATTO dell’istruttoria delle domande di rendicontazione, del preavviso di rigetto, relativo all’impresa 
Mediterraneo Srl, di cui al prot 8020 del 08/03/24 e delle relative controdeduzioni presentate, di cui al prot 
8492 del 19/03/24, così come risultante dal relativo foglio istruttorio redatto dalla task force appositamente 
costituita, agli atti dell’ufficio e costituente parte integrante del fascicolo informatico del bando in oggetto;

VERIFICATO che l’intervento realizzato e le spese sostenute sono conformi a quanto riportato in sede di 
domanda di partecipazione al progetto e non sono state apportate variazioni;

VERIFICATO che la rendicontazione è conforme a quanto richiesto dal bando e che sono rispettate le 
condizioni di cui all’art 13 del bando in oggetto;

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche sulla regolarità contributiva effettuata sui portali di INPS ed INAIL per  
le imprese iscritte agli Enti di previdenza; 

VALUTATO che l’impresa sopracitata risulta ammissibile alla liquidazione del voucher;

DETERMINA 

1. di liquidare alle imprese:
a. MEDITERRANEO SRL Cup I59J23000970003 Cor 16642886 la somma complessiva di € 

7.980,00;
b. MI.NI. SRL Cup I39J23001600003 Cor 16642884 la somma di € 7.700,00; 
c. M&M VIAGGI DI MATTIA PALERMO Cup I59J24000040003 Cor 17536226 la somma di € 

3.952,90 
2. di autorizzare l’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie alla liquidazione della somma 

suddetta;
3. di provvedere ad aggiornare la Sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici” con le informazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 26, comma 1 e 2, e dell’art. 27 del decreto legislativo n. 33/2013.

Il SEGRETARIO GENERALE 

(dott.ssa Lorella Palladino) 
Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005


		2024-05-14T16:10:53+0200
	Lorella Palladino




